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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Proiectul de OUG privind măsurile de relansare a economiei.  
Pentru productie si servicii se pot accesa bani pentru investiții în următoarele condiții: 
• extinderea capacităților de producție existente, precum și pentru extinderea capacităților de prestării de 

servicii; 
• realizarea de unități noi ale capacităților de producție existente, precum și pentru realizarea unor unități 

noi de prestare de servicii; 
• reabilitarea/modernizarea unităților de producție existente precum și pentru reabilitarea/modernizarea 

unor unități noi de prestare de servicii. 
 
Conditii ce trebuiesc indeplinite de cate firma 
Art.21 Granturile pentru investiții prevăzute la art.17 din prezenta ordonanță de urgență se acordă 
beneficiarilor care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 
• au avut activitate curentă/operațională desfășurată de minim un an înaintea depunerii cererii de 

finanțare; 
• au înregistrat profit operațional din activitatea curentă (activitatea de exploatare) în unul din exercițiile 

financiare din ultimii doi ani înainte de depunerea cererii de finanțare; 
• se angajează să asigure sustenabilitatea proiectului, respectiv să asigure desfășurarea activității 

operaționale/curente pentru o perioadă de minim trei ani după expirarea duratei de implementare a 
proiectului; 

• realizează minim 50% din valoarea veniturilor planificate în cadrul planului de afaceri anexă la cererea 
de finanțare în primii doi ani de durabilitate, iar diferența până la sfârșitul perioadei de durabilitate (anul 
al treilea); 

• dispun de cofinanțare proprie a proiectului în procent de minim 15% din valoarea proiectului de investiții 
solicitat pentru finanțare pentru regiunile mai puțin dezvoltate, iar pentru regiunea București – Ilfov, de 
minim 30% din valoarea proiectului solicitat la finanțare; 

• se angajează să prezinte dovezi privind rezonabilitatea preturilor pentru investițiile pentru care se 
solicită ajutor de stat. 

  
Alte informatii relevante 
(2) Proiectele de investiții sunt selectate la finanțare în ordinea descrescătoare a punctajelor și în limita 
bugetului aprobat potrivit schemei de ajutor de stat la nivelul fiecărei regiuni de dezvoltare a României. 
(3) Bugetul total destinat granturilor pentru investiții, fără cofinanțarea proprie a beneficiarilor se repartizează 
pe regiuni de dezvoltare ale României după cum urmează: 
• 15% din valoarea bugetului alocat din fonduri externe nerambursabile pentru regiunea BI ca regiune mai 

dezvoltată; 
• 85% din valoarea bugetului alocat din fonduri externe nerambursabile pentru celelalte 7 regiuni mai 

puțin dezvoltate prin utilizarea formulei de alocare din cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020. 

 
Valoarea finantarii  
Art.18 (1) Granturile pentru investiții se acordă pe proiect și beneficiar și au o valoare cuprinsă între 50.000 
euro și 200.000 euro, în funcție de nevoile de finanțare ale proiectelor de investiții depuse. 
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(2) Granturile pentru investiții prevăzute la alin.(1) nu includ cofinanțarea proprie a beneficiarilor stabilită în 
procent de minim 15% din valoarea grantului solicitat de către beneficiarii din regiunile mai puțin dezvoltate și 
30% din valoarea grantului solicitat de către beneficiarii din regiunea București-Ilfov. 
  
Pentru Ce se aloca fonduriI 
Art.23 (1) Beneficiarii de granturi pentru investiții prevăzuți de prezenta ordonanță de urgență pot utiliza 
granturile pentru investiții alocate din fonduri externe nerambursabile, pe bază de contract de acordare a 
ajutorului de stat, pentru finanțarea următoarelor categorii de cheltuieli: 

a) cheltuieli cu realizarea/achiziția construcțiilor, achiziția de echipamente inclusiv echipamente IT, utilaje, 
tehnologii, dotări independente, mobilier de birou și mobilier specific, achiziția de terenuri în limita a 10% 
din valoarea eligibila a proiectului, cheltuieli cu consultanța și proiectarea, managementul de proiect, 
asistența tehnică, dirigenția de șantier, cheltuieli de sistematizare și amenajare teritorială a terenurilor, 
cheltuieli de mediu, cheltuieli cu racordul la utilități, cheltuieli privind accesibilitatea, cheltuieli de 
promovare, participare la târguri, evenimente, conferințe, cheltuieli privind studiile, cheltuieli privind 
drepturile de proprietate intelectuală, precum și orice alte categorii de cheltuieli care sunt în legătură cu 
proiectul de investiții care face obiectul contractului de finanțare; 

b) cheltuieli pentru realizarea de depozite de echipamente medicale, medicamente, materiale sanitare 
destinate intervenției pentru situații de urgență; 

c) cheltuieli cu echipamente inclusiv echipamente IT, tehnologii, utilaje, dotări independente, mobilier de 
birou și mobilier specific, obiecte de inventar de natura mijloacelor fixe pentru unitățile de 
producție/prestări servicii existente. 

(2) Pentru înființarea, extinderea, modernizarea/reabilitarea unităților de producție/servicii noi și/sau existente 
sunt eligibile categoriile de cheltuieli prevăzute la alin.(1) lit. a) și c). 
(3) Dacă un proiect de investiții depus de beneficiari include atât reabilitarea/modernizarea unităților de 
producție/servicii existente și extinderea unităților de producție/servicii categoriile de cheltuieli eligibile sunt 
prevăzute la alin (1) lit. a) și c). 
(4) Beneficiarii de granturi de investiții din domeniul serviciilor de transport prevăzuți de prezenta ordonanță 
de urgență pot utiliza fonduri externe nerambursabile si pentru finanțarea următoarelor categorii de cheltuieli: 
• cheltuieli cu reabilitarea/modernizarea/extinderea și/sau realizarea unor depouri pentru mijloacele de 

transport din dotare sau pentru cele care urmează a se achiziționa; 
• cheltuieli cu achiziția de mijloace de transport pentru transport persoane și mărfuri necesare pentru 

desfășurarea activităților de transport cu excepția mijloacelor de transport în regim de taxi sau a celor 
care sunt destinate activităților administrative ale operatorului economic ori activităților de transport în 
interes propriu al acestora; 

• cheltuieli privind dotarea mijloacelor de transport existente cu echipamente și tehnologii care conduc la 
îmbunătățirea confortului/calității serviciilor de transport persoane și mărfuri prestate. 

(5) Din granturile pentru investiții nu se finanțează: 
• cereri de finanțare care au drept obiect realizarea unor servicii de consultanță, studii sau alte activități 

asimilate acestora; 
• cereri de finanțare care au drept obiect sedii de birouri sau alte activități destinate investițiilor imobiliare 

pentru închirierea de birouri/concesionarea sau orice alte forme de valorificare ale acestora; 
• orice alte cereri de finanțare care nu sunt în legătură cu domeniile de activitate menționate la art.19 

alin.(1) și (2) din prezenta ordonanță de urgență.  
Detalii:https://gov.ro/fisiere/programe_fisiere/Planul_Na%C8%9Bional_de_Investi%C8%9Bii_%C8%99i_Rela
nsare_Economic%C4%83.pdf 
 
Importanta inovarii - Cum conduce inovarea la creștere economică? 
Inovarea reprezintă un motor esențial al avansului economic, al cresterii competitivitatii, de care beneficiază 
consumatorii, companiile și economia în ansamblu.  
În ce mod îndeplinește inovarea acest rol, cum contribuie aceasta la creșterea economică și ce se poate face 
pentru a o promova? Unul dintre beneficiile majore ale inovării este contribuția acesteia la creșterea 
economică. Simplificând, inovarea poate conduce la o productivitate sporită, și anume la un volum mai mare 

https://gov.ro/fisiere/programe_fisiere/Planul_Na%C8%9Bional_de_Investi%C8%9Bii_%C8%99i_Relansare_Economic%C4%83.pdf
https://gov.ro/fisiere/programe_fisiere/Planul_Na%C8%9Bional_de_Investi%C8%9Bii_%C8%99i_Relansare_Economic%C4%83.pdf
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de produse obținute utilizând aceiași factori de producție. Pe măsură ce productivitatea sporește, se produc 
mai multe bunuri și servicii, cu alte cuvinte, economia crește. 
Detalii: https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me-more/html/growth.ro.html   
 
Surse de finantare ale afacerilor 
Sursele potentiale de fonduri pentru finantarea activitatii sunt: 
• fondurile proprii si fondurile imprumutate de la familie si prieteni; 
• creditele bancare; 
• emiterea de actiuni; 
• emiterea de obligatiuni; 
• finantarile din programe speciale; 
• fondurile de capital de risc; 
• leasingul; 
• creditele de la furnizori si clienti; 
• creditele pe efecte de comert (factoringul si scontarea) 

Detalii: https://www.plandeafacere.ro/cum-sa/cum-sa-finantezi-o-afacere/sursele-de-finantare-ale-afacerilor/  
 
Surse de finantare pentru dezvoltarea afacerii  
Dezvoltarea afacerii pentru atingerea obiectivelor companiei necesită investiții semnificative. Prin accesarea 
unor surse de finanțare nerambursabile sau a unor fonduri europene poți duce afacerea la un nou nivel sau 
să transformi în realitate un produs inovativ. Iti prezentam opțiunile de finanțare existente pentru afacerea ta, 
beneficii și obligații pentru fiecare dintre ele. 
Fiecare sursă de finanțare are un ghid de prezentare și accesare a fondurilor astfel încât să știi din start dacă 
ești eligibil și să poți aplica ușor pentru obținerea finanțării. 
Detalii: https://antreprenorinromania.ro/antreprenoriat/surse-de-finantare/  
 
Catalogul surselor de finantare Iulie 2020 
Prezentam un buletin informativ lunar continand programele de finantare nerambursabila active finantate de 
Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei. 
Catalogul surselor de finantare contine patru sectiuni, adresate societatilor comerciale, autoritatilor publice, 
organizatiilor neguvernamentale si universitatilor. 
• Catalogul surselor de finantare, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/CSF-iulie.pdf 
• Autoritati Publice, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/Autoritati-publice-iulie-2020.pdf 
• Societatil Comerciale, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/societati-comerciale-iulie.pdf 
• Universitati, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/csf-universitati-iulie.pdf 
• Organizatii Neguvernamentale, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/ONG-iulie.pdf 
• COVID actualizat 9 Iulie 2020, http://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2020/07/COVID-iulie.pdf 

 
InternetOfHumans - modelarea internetului pentru următoarea generație 
Alăturați-vă #InternetOfHumans cu persoane la inceput de drum in afaceri, antreprenori, cercetători și 
inovatori. Obțineți finanțare pentru blockchain, tehnologii distribuite, inteligenta artificiala, identități digitale, 
open-source și multe altele. 
Detalii: https://community.ngi.eu/?utm_medium=cpc&utm_source=google-
search&utm_campaign=innn&utm_term=%2Beuropean%20%2Bfunds&gclid=EAIaIQobChMIwMz5jaDW6gIV
AtKyCh2_hgm_EAAYASAAEgLJW_D_BwE 
 
Fondul european și apelul la propuneri de inovare 
Puteți găsi pe această pagină lista subvențiilor europene pentru inovare. 
Prin plasarea puternică și fermă a competitivității în centrul agendei politice europene, se vizează să facem 
din Europa un loc mai atractiv pentru investiții, prin stimularea inițiativei antreprenoriale și crearea unui mediu 
productiv în care capacitatea de inovare poate crește și se poate dezvolta. 
Detalii: https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html#afficheTexte  
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